
 Gennemgangen af de mange årsrapporter fra børs
noterede virksomheder i C25 og Large Cap samt 
andre IFRS aflæggere viser generelt et meget højt 

niveau i kvaliteten af årsrapporterne. Der er ganske mange 
kandidater til prisen. Også blandt selskaberne noteret på Mid 
og Small Cap udarbejdes der årsrapporter af høj kvalitet. 

Ved udvælgelsen af de endelige kandidater har dommerko
miteen lagt vægt på, at årsrapporterne fremstår som en god 
samlet helhed, og at årsrapporterne er udarbejdet med fokus 
på det for virksomheden relevante og væsentlige i ledelses
beretningen såvel som i årsregnskabet. Læseren af den gode 
årsrapport skal have et klart billede og forståelse af virksom
heden og dens situation samt udvikling. Med udgangspunkt 
i virksomhedens forretningsmodel, risici og strategi skal 
årsrapporten give regnskabslæseren en forståelse af de for 
virksomheden væsentlige forhold, virksomhedens situation 
og fremtidsudsigter. I den gode årsrapport er der en høj læs
barhed, og der er anvendt relevante illustrationer, ligesom der 
er en rød tråd mellem ledelsesberetningen og årsregnskabet.

Desuden har dommerkomiteen i overensstemmelse med 
”Årsrapportprisen 2020 – Tendenser” inddraget disse ten
denser ved nomineringen.

Dommerkomiteens kandidater til årsrapportprisen 2020 er 
de nedenfor i alfabetisk rækkefølge nævnte selskaber, hvor 
begrundelserne for udvælgelsen er beskrevet.

ARLA har udarbejdet en meget informativ årsrapport med 
et velfungerende layout med brug af grafik/figurer, der reelt 
understøtter forståelsen samt tillige med gode links. Der er et 
stort fokus på sustainability, men da det er velintegreret med 

den finansielle del af årsrapporten, virker det velbegrundet 
for ARLA i forhold til deres forretningsmodel.

Der er et klart fokus på klima og bæredygtighed, som er ud
førligt beskrevet herunder af FN´s verdensmål. Der er afslut
ningsvist i årsrapporten et særskilt afsnit med kvantitative 
data på klima/energiområdet tillige med andre relevante 
ESG data.

Der er en fin beskrivelse af strategi og forretningsmodel, her
under hvordan de eksekveres og med en god beskrivelse af de 
markedsmæssige forandringer, og hvorledes disse behandles 
i forhold til strategien. 

Der gives udførlige forventninger til 2020, mens der ikke an
gives forventninger til efterfølgende år, da strategiperioden 
udløber med udgangen af 2020. ARLA har væsentlige akti
viteter i UK og har som følge heraf et særligt afsnit om brexit. 
Corona er kort omtalt, men dækkende taget i betragtning af, 
at årsrapporten blev aflagt på et tidspunkt, hvor nedlukning 
ikke var kommet til Europa.

Samfundsansvar er et vigtigt punkt for ARLA og er et gen
nemgående punkt i hele årsrapporten. Kønsmæssig sam
mensætning, herunder politik, er beskrevet i ledelsesberet
ningen med link til hjemmesiden.

I ledelsesberetningen er der tilføjet klimanøgletal, afsnit om 
Responsibility (klima m.v.), ligesom beskrivelse af risici har 
fået anden opdeling, mens beskrivelsen af Our Brands er re
duceret. Endelig er der i årsrapporten tilføjet et omfattende 
afsnit på 13 sider om ESG data. 
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Arla har et særskilt afsnit om skatteforhold i ledelsesberet
ningen med en god beskrivelse af de særlige skatteforhold, 
virksomheden er underlagt.

Årsregnskabet er overskueligt med velbeskrevne noter, struk
tureret i relevante grupper efter væsentlighed. Overordnet 
praksis er indledningsvist beskrevet, suppleret med omtale i 
de enkelte noter, der er forsynet med grafik, der understøt
ter forståelsen. Implementeringen af IFRS 16 om Leasing er 
kort beskrevet i ledelsesberetningen og udførligt i en note. 
Regnskabsmæssige vurderinger og væsentlige skønsmæssi
ge usikkerheder er særskilt beskrevet i noterne.

Som bekendt er ARLA ikke en børsnoteret virksomhed, hvor
for der ikke er krav om oplysning om god selskabsledelse, li
gesom virksomheden ikke er omfattet af bestemmelser om 
vederlagspolitik og vederlagsrapporter. Disse emner behand
les derfor mere overfladisk i årsrapporten og på hjemmesi
den.

DFDS har udarbejdet en meget omfattende og detaljeret 
årsrapport, som giver en masse relevant information, hvilket 
omvendt kan gå ud over overblikket specielt for mindre pro
fessionelle brugere. 

Regnskabsberetningen giver en udførlig beskrivelse på de en
kelte segmenter, der indgår i DFDS.

I ledelsesberetningen er der omtale af ny strategi gældende 
frem til 2023, som tillige indeholder CSRmål. Forventnin
gerne gives overordnet frem til 2023 og mere detaljeret for 
2020. Der oplyses om usikkerhed forbundet med brexit samt 
aktiviteterne i Tyrkiet. Ledelsen har endvidere omtalt mulige 
konsekvenser ved corona, hvilket var meget fremtidsoriente
ret på det tidspunkt, årsrapporten blev aflagt.

De DFDS påhvilende risici beskrives fint, hvilket også gælder 
relevante FN verdensmål, ligesom klimaforhold også omta
les. Der gives også relevante kvantitative data på klimaområ
det. I forhold til sidste år er der i ledelsesberetningen tilføjet 
et afsnit om Diversity samt en oversigt med ESG nøgletal.

Årsregnskabet er detaljeret. I resultatopgørelsen indgår spe
cial items omfattende avancer ved afhændelse af skibe. Der 
er ligeværdige beskrivelser i noterne af resultat før og efter 
special items. Noterne er hensigtsmæssigt grupperet med 
forklarende introduktion i de enkelte grupper. Der er ikke 
anvendt mange figurer i noterne, hvilket ville have øget læ
sevenligheden.

Implementering af IFRS 16 er velbeskrevet i en note med 
overordnet omtale i ledelsesberetningen. DFDS har som no

get særligt valgt i ledelsesberetningen at anføre proformatal 
for 2018, såfremt standarden var implementeret dette år. 

DSV har igen i år udarbejdet en god sammenhængende og 
informativ årsrapport med god fokus på væsentlighed og re
levans. Ledelsesberetningen giver et godt indblik i udviklin
gen og den strategiske plan for virksomheden med god fokus 
på de enkelte segmenter. 

Den indledende introduktion giver et godt og hurtigt overblik 
over årets performance også med fokus på klima, herunder 
udfordringer og tiltag, der kan arbejdes med og nonfinancial 
informationer i form af ESG nøgletal. Et nyt og relevant afsnit 
om integrationen af Panalpina giver et overblik over effekten 
af sammenlægningen af de to virksomheder. Beskrivelse af vi
sion og strategi hænger naturligt sammen med den beskrev
ne markedsudvikling, DSV kigger ind i. Dette gælder ikke 
mindst den særskilte beskrivelse af de teknologiske trends, 
DSV forventer kommer til at påvirke markedet og branchen, 
og hvorledes DSV indarbejder disse forhold i virksomhedens 
strategi og forretningsmodel. 

Der er i ledelsesberetningen en god gennemgang af de enkel
te segmenter med særskilte beskrivelser af resultater, udvik
ling, strategi og fremtidige fokusområder. Der er generelt god 
brug af illustrationer i ledelsesberetningen, der underbygger 
teksten og giver et godt overblik. Beskrivelsen af Risk Mana
gement giver et godt indblik i de risici, virksomheden arbej
der med, og der er en god sammenhæng til strategi og mar
kedstrends. Corporate Social Responsibility (CSR) behandles 
kort i ledelsesberetningen og med links til hjemmesiden for 
uddybende rapporter på de enkelte områder. 

I årsregnskabet er noterne grupperet i sektioner med en ind
ledende beskrivelse og kommentering til sektionen. Anvendt 
regnskabspraksis og skøn er særskilt uddybet i noterne samt 
kommenteringer på udviklingen. Der er ingen anvendelse af 
illustrationer i noterne, hvilket kunne have højnet overblik og 
læsbarheden. Implementeringen af IFRS 16 Leases er be
skrevet i såvel ledelsesberetningen og i noterne med beskri
velse og specifikationer af effekten ved overgangen til IFRS 
16. Noterne har gode overskuelige specifikationer, der giver 
et godt indblik og med fokus på væsentlighed.

NOVOZYMES har som i de seneste år udarbejdet en inte
greret årsrapport, hvor bæredygtighed, ESG og klima indgår 
integreret i ledelsesberetningen og behandles sideløbende 
med de finansielle forhold. Ledelsesberetningen er reduce
ret med 20 sider i forhold til sidste år. Dette er sket ved, at 
uddybninger til forretningsmodellen, forventet indflydelse 
fra makroøkonomiske trends og beskrivelser af pipeline for 
udviklingsprojekter er lagt på hjemmesiden med links. Her
udover er beskrivelsen af virksomhedens målsætninger redu
ceret.



Ledelsesberetningen har et godt indledende overblik med 
dels finansielle nøgletal og dels nøgletal for bæredygtighed 
og korte beskrivelser for de enkelte segmenter. Beretningen 
gør god anvendelse af illustrationer, der giver et godt overblik 
og er med til at gøre beretningen kortere og mere præcis. 

Forretningsmodel er kort beskrevet og illustreret i sammen
hæng til de FN verdensmål, der er i fokus hos Novozymes. 
Strategi inkl. fokuspunkter herunder klimamæssig påvirkning 
og målsætninger beskrives på 3 års sigt. Beskrivelserne hæn
ger ligeledes godt sammen med virksomhedens beskrivelse 
af risici.

Forventninger til 2020 er beskrevet herunder med forudsæt
ninger på virksomhedens fire segmenter med nettoomsæt
ning og øvrige relevante nøgletal i intervaller. Der er tillige 
forventninger til udviklingen omkring bæredygtighed. 

Vederlagspolitik og vederlagsrapport samt samfundsansvar 
er også hos Novozymes en del af den integrerede årsrapport 
i stedet for at blive omtalt kort med link til hjemmesiden. 
Governance struktur, herunder arbejdet i bestyrelsen og be
styrelsesudvalg, er fint beskrevet, herunder anbefalingerne 
for god selskabsledelse med link til hjemmesiden for yder
ligere uddybning.

I årsregnskabet er som nyskabelse medtaget en beskrivelse 
af significant changes and events i forhold til sidste år, hvilket 
giver et godt overblik. Der er direkte kommentering af udvik
lingen til resultatopgørelse, balance egenkapitalopgørelse og 
pengestrømsopgørelse, herunder illustrationer. Noterne er 
grupperet i sammenhængende temaer med beskrivelse af 
anvendt praksis og skøn. Noterne giver et godt overblik med 
stor anvendelse af illustrationer og specifikationer. Imple
mentering af IFRS 16 er beskrevet indledningsvist i noterne 
med kort oversigt over de regnskabsposter, der er påvirket af 
implementeringen. 

Der er omfattende afsnit om Performance and Environmen
tal data henholdsvist Performance and Social & Governance 
data med noter og kommenteringer.


